est tout à fait incongru: Heyworth opte pour *omnia praebebat somnus* (Markland), mais *omnia carpebant somnos* (Lütjohann) cadre mieux avec le contexte. Comme Heyworth, Fedeli accepte la transposition, après le v. 86, des v. 17-18, *Et satis una malae potuit mors esse puellae | quae uoluit flammis fallere, Vesta, tuas ?* La question rhétorique est, en l'état, formulée avec une improbable maladresse; s'il faut garder le distique (et je crois que Hutchinson a tort de l'athétiser), il convient vraisemblablement de lire *Nec satis* (Postgate) et de supprimer le point d'interrogation. Properce n'a pu écrire le distique final que lui prête Fedeli, *A duce Tarpeium mons est cognomen adeptus. | O uigil, iniustae praemia sortis habes.* Au moins possible et sensé serait *A nece Tarpeiae* (Bassanus) *mons est cognomen adeptus. | Haec o uix iuste praemia fraudis* (Damsté) *habes.*

V. Dans *et tua, quod non uis, sentiat umbra sitim* (2), Dimundo aurait dû étendre les *cruces* à *quod non uis* et non seulement à *non uis*. Si Heyworth n'a pas rencontré le vrai avec son *perpetuam*, perdu après *tua* et remplacé par un bouche-trou particulièrement malheureux — l'objection de Dimundo, selon qui *perpetuam* n'a pas de plausibilité paléographique, porte à faux —, je risque *Tantaleam*. Dimundo admet *cineri* ablatif⁵⁶ dans *nec sedeant cineri Manes* (3), « may your ghost not settle in the ashes » (Heyworth). Mais que *cineri* soit ablatif ou datif, la diction est obscure et suspecte. Rothstein cite comme inspiré du passage de Properce *CLE 197,2 adsint quieti cineribus Manes tuis* (cf. Shackleton Bailey 1956 240), ce qui suggère chez Properce lui-même *adsint nec cineri Manes* (cf. 50 *nauta nec...*; I 2 29 *unica nec desit...*; III 22 35 *cornua nec ualuit*; IV 8 56 *spectaculum capta nec minus urbe fuit*; IV 11,94 *caelibis ad curas nec uacet ulla uia*). La restitution fautive de l'ordre habituel *nec adsint* aura entraîné un remaniement.

Dimundo défend le futur *poterit* dans *Illa uelit, poterit magnas non ducere ferrum* (v. 9) en minorant le problème posé par le fait que les verbes des autres phrases sont au passé: le maintien du futur est cher payé quand *poterat* (Fontein) s'offre de lui-même. Heyworth lui-même conserve *poterit* mais traduit « would », c'est-à-dire *poterat*. Il est vrai que, dans le distique *Quippe et, Collinas ad fossam mouerit herbas, | stantia currenti diluerentur aqua* (11-12), Dimundo met *mouerit* sur le même plan que *uelit* et *poterit*, difficiles, dit-elle, à concilier avec « l'idea che la lena sia già morta »; pourtant, *mouerit* n'est pas un potentiel et, si on lit *poterat*, le présent *uelit* équivaut à *uellet* ou *uoluerit*, conformément à une liberté dans la concordance des temps qui s'explique par la commodité métrique et que Dimundo 734 illustre. Elle veut que *ad fossam mouerit herbas* signifie « mescolare nel